
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO os termos do art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021; artigos 
14 e 15 do Decreto Estadual nº 3.371/2023 e demais legislações que re-
gem a matéria;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto licitado à(s) empresa(s): VIA DIRETA TELECOMUNI-
CAÇÕES VIA SATÉLITE E INTERNET LTDA, CNPJ nº34.549.659/0001-13, 
com o valor total de R$ 108.250.000,00 (cento e oito milhões, duzentos e 
cinquenta mil reais);
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 5/2023, que tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telecomunicações, para o fornecimento de link de acesso à inter-
net via satélite banda larga, conhecida no mercado como “empresarial” ou 
“corporativa”, com pontos de velocidade média de 200 Mbps, suporte téc-
nico e manutenção, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
durante 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término 
do contrato, para atender de forma continuada as demandas das escolas 
e unidades administrativas da rede pública de ensino do estado do Pará, 
para gestão integral de suas ações na educação por meio da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
(assinado eletronicamente)
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1043428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60080/2024
OBJETIVO: Participar da Formação para Técnicos de Acompanhamento Pe-
dagógico e Coordenadores de escolas em regime de tempo integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 25/02/2024 - 29/02/2024 Nº Diárias: 4
BELEM / ALTAMIRA / 29/02/2024 - 29/02/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAYLCE MORAES TORRES BOTO
MATRÍCULA: 5897343
CPF: 88498956234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043354
PORTARIA DE DIARIAS No. 60140/2024
OBJETIVO: Participação do festival SESI de Robótica 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 28/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 3
BRASILIA / BELEM / 02/03/2024 - 03/03/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: MELISSA DA COSTA ALENCAR
MATRÍCULA: 57204009
CPF: 71979123268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043346
PORTARIA DE DIARIAS No. 60079/2024
OBJETIVO: Formação de docentes para as escolas ingressantes em regime 
de  Tempo Integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / PARAUAPEBAS / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELANE RAQUEL DE LIMA LISBOA
MATRÍCULA: 57205542
CPF: 51759730297
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043330
PORTARIA DE DIARIAS No. 60139/2024
OBJETIVO: Participação do Festival SESI de Robótica.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 28/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 3
BRASILIA / BELEM / 02/03/2024 - 03/03/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: RAFAEL DA LUZ HERDY
MATRÍCULA: 57188415
CPF: 75557630287
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043339
PORTARIA DE DIARIAS No. 60058/2024
OBJETIVO: Participar de formação de professores, equipes gestoras das 
escolas e DREs para implantação das escolas de tempo integral ingres-
santes.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / ALTAMIRA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCO SILVA VALE
MATRÍCULA: 57214395
CPF: 77513070210
CARGO/FUNÇÃO:
VICE DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043170

PORTARIA DE DIARIAS No. 60062/2024
OBJETIVO: Participar de formação de professores, gestores e técnicos de 
referências das DREs para implementação de escolas integrantes na mo-
dalidade de tempo integral .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / ALTAMIRA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: IDACI RODRIGUES DE ANDRADE
MATRÍCULA: 54192442
CPF: 42827485249
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043173
PORTARIA DE DIARIAS No. 60052/2024
OBJETIVO: Formação para os docentes das escolas ingressantes no regime 
de tempo integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: VANESSA GOMES MONTEIRO
MATRÍCULA: 57197246
CPF: 76279642291
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043159
PORTARIA DE DIARIAS No. 60051/2024
OBJETIVO: Participar da formação inicial de professores, equipes gestoras 
das escolas e técnicos de referência das DRES para a implementação de 
novas unidades de Ensino em Tempo Integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / ALTAMIRA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: TAYANA MARTINS DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5936934
CPF: 92450610278
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043154
ORTARIA DE DIARIAS No. 60039/2024
OBJETIVO: Ensino Integral Formação Inicial Escolas Ingressantes.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: LUCIANO DA FONSECA
MATRÍCULA: 54181498
CPF: 37062972134
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043143
PORTARIA DE DIARIAS No. 60040/2024
OBJETIVO: Ensino integral formação inicial _ escolas ingressantes.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: VANDERLY DE SOUSA MARINHO
MATRÍCULA: 5069556
CPF: 35374721291
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043148
PORTARIA DE DIARIAS No. 60037/2024
OBJETIVO: Ensino Integral Formação Inicial Escola Integrante.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 6
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: MARIA APARECIDA NAVES FERREIRA
MATRÍCULA: 5278325
CPF: 37240820297
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1043138
PORTARIA DE DIARIAS No. 60038/2024
OBJETIVO: Participar da formação inicial sobre o ensino integral para es-
colas ingressantes 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SALVATERRA / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / SALVATERRA / 02/03/2024 - 03/03/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: AMARILDA GUIMARAES DOS SANTOS


